PENTYBIMKA CEBEPHA MAKEJOHUJA

| Kej Mumurap Braxos 4, Il cripar
| Lenrap, Cxomje
\ Tei. 02/3220509

08— ALSY
O M= 093,

Bp3 ocHoBa Ha uineH 145 cras (6) u uineH 227 ox
3aKOHOT 3a BUCOKOTO oOpasoBanue (,,Ciiy)xOeH BECHHK
Ha PenyGmuka Maxenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Ciyxben
BecHMK Ha Pemybimka CeBepHa MaxkenoHuja
6p.178/21), nupekTopoT Ha AreHuujaTa 3a KBAJIMTET BO
BHCOKOTO 0Opa3oBaHue, JoHece

PEIIEHUE
3a M0YeTOK co paGoTa CTyAHCKATA NPOrpamMa ojJ nps
HUKJIYC HA AKAJeMCKHU CTYAHH - IOJHINIOMCKH
crynuu (240 EKTC), no ,,Typekn jazuk u
KHHKEBHOCT - KYJTYPOJIOIIKH HACOKa*, HA
duaosiowiky pakyJarer ,,biaxe Konecku®, npu
Yuusep3urer ,,CB. Kupuia u Meroanj* Bo Cxomnje

1. Co oBa pelieHwe ce YTBpAyBa Jeka ce
MCIIONHETH YCJIOBUTE 3a MOYETOK co pabora Ha
CTyaHcKaTa nporpaMa Oj NpB LUKIYC Ha aKaJeMCKH
crynun - gopurmuiomcku crypun (240 EKTC), mo
,» LYPCKH ja3uK U KHIXKEBHOCT - KYJITYPOJIOIIKH HAacoKa®,
na Ounonowku ¢akynrer ,bnaxe Konecku“, mnpu
VYuusepsurer ,,CB. Kupun u Meroauj“ Bo Ckorje.

2. Osa pelleHKe BIIEryBa BO CHJia CO JEGHOT Ha
JIOHECyBabe.

OO0pa3noxeHnue

[To nobuBawme Ha PelieHue 3a akpeauraiija
6p.08-379/7 on 18.10.2023 roaguHa oj cTpaHa Ha
Opbopot 3a akpeauTalldja Ha BHCOKOTO 0Opa3oBaHHe,
npu Ounonowky (akyarer npu YHusepsuter ,,CB.
Kupun u Meronuj“ Bo Cxomje ce obpartu co Gaparse 6p.
08-39/348 on 24.10.2023 romuna, m0 AreHuujara 3a
KBAJIUTET BO BUCOKOTO oOpazoBaHue, moj Hau Op. 08-
1354/1 on 24.10.2023 romwHa, 3a yTBpAyBame Ha
YCIIOBUTE 3a MOYETOK co paborta Ha CTyauckara
nporpama oJi NpB LUKIYC Ha aKaJeMCKH CTYIHH -
nopumnnoMcku cryaun (240 EKTC), no ,, Typcku jasuk u
KHH)KEBHOCT - KyJITYpPOJIOLUKM Hacoka®, Ha OUIoNOIIKN
bakynrer ,bnaxe Konecku“, npu Yuusepsurer ,,CB.
Kupun u Meroauj* Bo Ckorje.
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
té Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés
s¢ Magedonisé¢" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t&
Republikés s& Magedonisé s€ Veriut"nr. 178/21),
drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit
té paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), nga ""Gjuhé dhe letérsia
turke - drejtimi kulturologjik', né Fakultetin
Filogjik ""Blazhe Koneski' prané Universitetit '"'Shén
Kirili dhe Metodi' né Shkup

1. Me két¢ Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit
studimor t& ciklit t& paré t€ studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK), nga "Gjuhé dhe
letérsia turke - drejtimi kulturologjik", né¢ Fakultetin
Filogjik "Blazhe Koneski" prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e
miratimit té tij.

Arsyetim

Pas marrjes s¢ Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
379/7 t&¢ datés 18.10.2023 nga ana e Bordit pér
Akreditim t& Arsimit té Lart&, Fakulteti Filologjik prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup i
drejtohet, me kérkesé nr. 08-39/348 t& datés 24.10.2023,
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, me numrin
ton€ 08-1354/1 t& datés 24.10.2023, pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
t& ciklit t& paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), nga "Gjuh& dhe letérsia
turke - drejtimi kulturologjik" né Fakultetin Filogjik
"Blazhe Koneski" prané Universitetit prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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HupekTopor Ha AreHumjata 3a KBaIMTET BO
BMCOKOTO 0Opasosanue, co Peuienue 6p.08-1354/2 on
25.10.2023 ronuna, popmupa Komucuja 3a YTBpAYBambe
Ha UCIIOJIHETOCTA HA YCJIOBHMTE 3a TOYETOK CO paboTa Ha
CTyIHCKaTa nporpaMa HaBeleHa BO Touka | Ha oOBa
pelieHwue.

Komucujara, Ha nen 26.10.2023 roauna, U3BPLIH
yBUI ¥ u3rotBu Mssewraj 6p. 08-1354/3 ox 31.10.2023
FOJMHA, Kajie € HaBeJIeHO JIeKa 3a CTyucKaTa porpama
OZl MpB LMKIYC HA aKaAEMCKH CTYIMH - JOAMIIIOMCKH
cryauu (240 EKTC), no ,,Typcku jasuk u KHHKEBHOCT -
KyJITYpOJIOIIKK Hacoka“, Ha OuIONOWKH (aKkyaTer
wbraxe Konecku“, npu Yuusepsurer ,,Cs. Kupun u
Meronuj“ Bo Ckorje, ce HCIIONHETH YCIIOBHTE COMIACHO
oapeabUTEe  yTBpAGHH C€O 3aKOHOT 3a BHMCOKOTO
obpasosanue 1 Ypenbara 3a HOpMATHBH U CTaHJapau 3a
OCHOBaH-€ Ha BUCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH U 3a BpIIEHE
Ha BHCOKOOOpasoBHa nejHocT (,CiyskOGeH BECHHK Ha
Penybnnka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

WMmajku ro Bo mpeBui M3HECEHOTO, Ce OJLTYYH
KaKo BO IUCIIO3UTHBOT HA OBA PEIEHHE.

INPABHA TIOYKA: Ilpotus oBa pelieHue,
MOXKE Jia Ce 3aBeJie yIpaBeH CIOp, CO MOAHECYBake Ha
Tyx0a 10 VYmpasHHOT cyx Ha Peny6imka CesepHa
Makenouuja, Bo pok oa 30 neHa ox A€HOT Ha [IPUEMOT
Ha OBa pelleHHe.

JlocTaBeHo zo:
BucokoobpasosHarta yctaHoBa
ApxuBa
“,/ gl
u3paborni/pérgatiti: Musnena Edpemoncka vr
o06pun/miratoi: Sevgil Mu &921’

ATEHIIUJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHME

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati II
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e
Lart&, me Aktvendim nr. 08-1354/2 t& datés 25. 10.2023,
formoi Komision pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t€ programit studimor t& shénuar né
pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisoni, m& 26.10.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1354/3 t& datés 31.10.2023,
ku &sht& shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
paré t& studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Gjuhé dhe letérsia turke - drejtimi
kulturologjik", né Fakultetin Filogjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup,
jané& pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& lart¢ dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin e
veprimtaris¢ s& arsimit t& larté ("Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Maqgedonis¢" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até qé& u theksua, u vendos
si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE ~JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund té& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Magedonisé sé Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larté
- Arkivi

AUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti
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